令和６年度第２回山梨労働局公共調達監視委員会議事概要

１ 開催日時

令和７年３月６日（木） 9 時 55 分から 10 時 30 分まで

２ 開催場所

山梨労働局 １階大会議室

３ 出席委員

堤 マサエ 大学教授（山梨県立大学名誉教授）（委員長）

信田 恵三 弁護士（ひまわり法律事務所）

〈欠席〉村松 滝夫 税理士（村松滝夫税理士事務所）

４ 議 事

(1) 開会

総務部長挨拶

(2) 委員長選出

委員の互選により、堤委員が委員長に選任された。

(3) 議題

ア 令和６年度第２回山梨労働局公共調達審査会審議結果報告

審議対象案件とした８件を審査した結果、「不適切と判断した件数が０件」

と判断された。

イ 公共調達案件からの抽出

公共調達審査会抽出の８件すべてについて、審議対象案件とした。

ウ 審議

審議対象となった８件すべての案件について、「不適切とは判断しない（所

見なし）」と判断された。

(4) その他

競争入札における予定価格と落札額に乖離が生じる案件が毎回のように生じ

ていることから、従来の積算方法に加え幅広な情報収集、低入札価格調査時の

原因調査等を次回に活かすなど工夫・検討するよう意見があった。

(5) 閉会

(部局名)

１　開催日

２　委員の氏名及び役職等 委員長 堤　マサエ

委　員 信田　恵三

委　員 村松　滝夫

３  審査対象期間

４　審査契約件数

（１）公共工事

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 2 件

　　・審議件数 1 件

うち、低入札価格調査の対象となったもの

1 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 1 件

　　・審議件数 1 件

（２）物品・役務等

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 7 件

　　・審議件数 4 件

　　うち、契約金額が500万円以上のもの 2 件

　　うち、参加者が一者しかいないもの

1 件

　　うち、契約の相手方が独立行政法人となったもの

0 件

　　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が2分の1を超えるもの

0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 4 件

　　・審議件数 2 件

　うち、新規案件で競争性のない随意契約で調達しているもの

1 件

0 件

　うち、契約の相手方が独立行政法人となったもの

0 件

　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が2分の1を超えるもの

0 件

５　審査案件の抽出方法

６　審査結果

不適切等と判断した件数 0 件

結果内容及び措置状況（具体的な内容を記載するとともに、審査を行った際の書類も併せて提出すること。）

令和6年7月1日 ～ 令和6年12月31日　契約締結分

　うち、企画競争又は公募をしたが、参加者（応募者）が一者しかいないもの

　山梨労働局公共調達監視委員会設置要綱第６条の規定に基づき、公共調達審査会から報告のあった
審議対象８件全てを審査対象とした。

　審査の結果、不適切と判断した案件はなかったが、競争入札における予定価格と落札額に乖離が生
じる案件が毎回のように生じていることから、従来の積算方法に加え幅広な情報収集、低入札価格調
査時の原因調査等を次回に活かすなど工夫・検討するよう意見があった。

公共調達監視委員会活動状況報告書

山梨労働局

令和7年3月6日

山梨県立大学名誉教授

弁護士

税理士　〈欠席〉

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及び
所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
一般競争入札・指名競
争等の別（総合評価の
実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

１－１
甲府公共職業安定所玄関入り口
滑り止め塗装及び手摺り設置工
事

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年8月9日
大新工業株式会社
山梨県甲府市太田町7番1
号

9090001001261 一般競争入札 2,552,000 2,398,000 94.0% ３者

１－２
山梨労働局及び甲府公共職業
安定所庁舎照明LED化工事

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年8月16日
株式会社サンテレコム
山梨県甲府市中央2-13-2

3090001000938 一般競争入札 27,720,000 9,625,000 34.7%

　　　２者

　「低入札」

※令和6年10月
11日付契約変
更後金額
9,880,200円

「適正」
（所見なし）

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。
　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。
　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。
　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。
　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。
　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

様式１

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（公共工事）

　　　　　　　　令和　６　年　７　月　１　日　～　令和　６　年　１２　月　３１　日 山梨労働局

様式１で抽出した案件１件

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにその
所属する部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は名
称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法令の根
拠条文及び理由（企画競争又は公募）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)
再就職の
役員の数
（人）

備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

２－１
山梨労働局立体駐車場保全工
事

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年9月24日
新明和工業株式会社
兵庫県宝塚市新明和
町1-1

7140001082323
契約の性質が競争を許さないた
め。（会計法第29条の3第4項）

5,614,730 5,500,000 98.0% 0 「新規」
「適正」
（所見なし）

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。
　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。
　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。
　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。
　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。
　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（公共工事）

山梨労働局　　　　　　　　令和　６　年　７　月　１　日　～　令和　６　年　１２　月　３１　日

様式２ 様式２で抽出した審査案件１件

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及
び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
一般競争入札・指名競
争等の別（総合評価の
実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

３－１
都留労働基準監督署外３施設
郵便料金計器買換購入

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年8月23日
株式会社小林事務機
山梨県笛吹市石和町今井
１８５－２

5090001006000 一般競争入札 3,509,000 3,152,600 89.8% ２者
「適正」
（所見なし）

３－２
令和７～１０年度　富士吉田公共
職業安定所都留出張所業務用
自動車賃貸借業務一式

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年9月4日

株式会社　トヨタレンタリー
ス山梨
山梨県甲府市徳行４－１４
－１５

5090001001538
一般競争入札（総
合評価落札方式） 2,352,163 1,887,050 80.2% ２者

３－３
令和6年度山梨労働局建築物法
定点検業務委託

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年9月9日
株式会社ReR
和歌山県和歌山市八番丁9
番地パーク県信ビル701号

2170001013866 一般競争入札 1,622,000 638,000 39.3% ７者

３－４
令和６年度　山梨労働局外８庁
舎特別清掃業務委託

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年9月13日
関東トータルサービス有限
会社
甲府市国玉町９９６－２

1090002011176 一般競争入札 1,780,790 1,309,000 73.5% ２者

３－５
令和７～１０年度　都留労働基準
監督署外２施設業務用自動車賃
貸借業務一式

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年9月24日
株式会社ミツウロコリース
東京都中央区京橋３－１－
１

9010501029330
一般競争入札（総
合評価落札方式） 7,178,736 5,538,720 77.2% ３者

「適正」
（所見なし）

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。
　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。
　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。
　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。
　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。
　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

山梨労働局　　　　　　　　令和　６　年　７　月　１　日　～　令和　６　年　１２　月　３１　日

様式３ 様式３で抽出した審査案件４件

３－６
ハローワークの業務のオンライン
化に伴う機器のリース契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年10月30日
株式会社　三機堂
山梨県甲府市上石田４－１
１－８

7090001000892 一般競争入札 9,321,180 8,769,310 94.1% １者
「適正」
（所見なし）

３－７
甲府公共職業安定所における窓
口案内システム一式更新

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年10月31日

株式会社　Ｎｏ．１
東京都千代田区内幸町１
－５－２内幸町平和ビル１
９階

8010001136248 一般競争入札 7,179,828 3,630,000 50.6% ３者
「適正」
（所見なし）

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。
　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。
　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。
　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。
　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。
　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所 法人番号 随意契約によることとした会計法令の根拠条文及び理由（企画競争又は公募） 予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)
再就職の
役員の数
（人）

備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

４－１
甲府公共職業安定所外３施設光
回線増設工事及び無線ＬＡＮ機
器追加購入設置

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年8月5日
東日本電信電話株式会社
東京都新宿区西新宿3-19-2

8011101028104 契約の性質が競争を許さないため。（会計法第29条の3第4項） 2,521,266 2,521,266 100.0% 0 「新規」
「適正」
（所見なし）

４－２
甲府労働基準監督署外１所空調
改修方式提案業務

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年10月4日
株式会社テクノプロ・コンストラク
ション
東京都港区六本木６丁目１０－１

1010401091677
会計法第29条の3第5項、予決令第99条の1
競争入札に付したものの入札者がなかったため、随意契約とした
もの

3,212,000 3,135,000 79.8% 0
「適正」
（所見なし）

４－３
富士吉田公共職業安定所都留
出張所空調改修方式提案業務

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年10月23日
株式会社テクノプロ・コンストラク
ション
東京都港区六本木６丁目１０－１

1010401091677
会計法第29条の3第5項、予決令第99条の1
競争入札に付したものの入札者がなかったため、随意契約とした
もの

1,727,000 1,633,500 94.6% 0

４－４
甲府公共職業安定所外1所倉庫
新築工事設計業務

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
十川　昌明
甲府市丸の内1-1-11

令和6年11月5日
samurai-architect
茨城県つくば市千見２－１－６つ
くば研究支援センターA-30

会計法第29条の3第5項、予決令第99条の1
競争入札に付したものの入札者がなかったため、随意契約とした
もの

2,332,000 2,090,000 89.6% 0

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。
　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。
　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。
　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。
　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。
　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

山梨労働局　　　　　　　　令和　６　年　７　月　１　日　～　令和　６　年　１２　月　３１　日

様式４ 様式４で抽出した審査案件２件